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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do toczenia względnie szlifowania po¬
wierzchni ciał obrotowych, zwłaszcza po¬
wierzchni kulistych i innych krzywych po¬
wierzchni, na tokarce. Przyrządy tego ro¬
dzaju .są znane. Przy pomocy jednak jedne¬
go i tego samego znanego przyrządu nie mo¬
żna wykonywać kul, powierzchni kulitetych,
owalnych walców itd., jak również obrób¬
ka nie jest prosta i celowa. Stosowano przy
takiej obróbce obsady nożowe, które np.
należało umieszczać na miejscu zwykłego
suportu po środku łoża tokarki, przy czym
nóż tokarski pracował w poziomym kie¬
runku wahadłowo. Ponadto zarówno do ob¬

róbki zewnętrznej i wewnętrznej przed¬
miotu należało używać oddzielnych, zasad¬
niczo różniących się konstrukcyjnie i skom¬

plikowanych przyrządów, co podnosiło
koszty obróbki. Najważniejszą jednak wa¬
dą tych znanych przyrządów było to, że
przy ich pomocy nie mogły być obrabiane
w szczególności powierzchnie kuliste, owal¬
ne i inne o najmniejszych rozmiarach,
oraz to, iż jednocześnie z krzywymi po¬
wierzchniami nie mogły być obrabiane i in¬
ne powierzchnie, np. walcowe, ponieważ nie
było możliwe np. ze względów konstruk¬
cyjnych przysuwanie noża tokarskiego bez¬
pośrednio do uchwytu tokarki. Poza tym
były stosowane noże tokarskie i obsady no¬
żowe, które podlegały mniejszym lub więk¬
szym drganiom i wstrząsom, tak iż dokła¬
dna obróbka była niemożliwa.

Te najważniejsze wady i braki usuwa
przedmiot niniejszego wynalazku i umożli-



wia obróbkę powierzchni kulistych, owal¬
nych, walcowych i innych, nawet o naj¬
mniejszych rozmiarach przy pomocy tego
samecra przyrządu, zamocowywanego naj¬
lepiej w obsadzie nożowej suportu tokarki
i nadającego się zarówno do obróbki ze¬
wnętrznej jak i wewnętrznej. Stosuje się
fctfzy tym specjalnie ukształtowaną obsa¬
dę nożową, która, obejmując obrabiany
przedmiot, waha się w kierunku pionowym
w górę i w dół i otrzymuje przesuw przez
obracanie kółka pokrętnego, umocowane¬
go na wałku, osadzonym w osłonie przy¬
rządu. Ta obsada nożowa jest wymienna,
aby w razie potrzeby można było uskutecz¬
niać obróbkę bardziej skomplikowanych
lub wydrążonych (wklęsłych) powierzchni
kulistych, jak np. czasz, jak również i cy¬
lindrycznych lub innych. Oprócz tego obsa¬
da nożowa i narzędzie są możliwie niewiel¬
kiej długości, ażeby wyłączyć drgania i
wstrząsy podczas obróbki.

Wspomniana wyżej normalna obsada
nożowa według fig. 1, 2 i 5 posiada pewne
szczególne ukształtowanie w tym znacze¬
niu, iż odchyla się ona ukośnie od kierun¬
ku podłużnej osi kłów tokarki, widzianej
z góry; natomiast oś obsady nożowej we¬
dług fig. 8, 9 i 10 przebiega równolegle do
osi kłów tokarki. Do obróbki wspomnia¬
nych wklęsłych powierzchni kulistych i in¬
nych stosuje się obsadę nożową, zaopatrzo¬
ną w dwa wygięcia, aby po pierwsze unik¬
nąć stykania się przedmiotu z nożem to¬
karskim podczas jego ruchu w górę i po
wtóre, aby również po obróceniu noża o 90°
możliwe było przejście przedmiotu. Taki
ikształt obsady nożowej nie powoduje drgań
noża tokarskiego. Inna cecha wynalazku
polega na tym, że z obsadą nożową jest
zespolony znany skądinąd silnik z tarczą
szlifierską do szlifowania przedmiotów. W
razie potrzeby przedmiot o krzywej po¬
wierzchni jest wykonywany na przyrzą¬
dzie w różnych wielkościach z każdą osią¬
galną technicznie dokładnością i w znacz¬

nie krótszym czasie, niż to było możliwe
dotychczas przy obrabianiu za pomocą zna¬
nych noży kształtowych. Przedmiot wyna¬
lazku przedstawiony jest na rysunku jako
przykład wykonania, a mianowicie: fig. 1
przedstawia przyrząd w przekroju podłuż¬
nym, fig. 2 — w widoku z góry z częścio¬
wym przekrojem, fig. 3 — przekrój
wzdłuż linii A — B na fig. 1, fig. 4 —
przekrój wzdłuż linii C — Z) na fig. 2, fig.
5 — ustawienie przyrządu na tokarce kło¬
wej, fig. 6 — obróbkę powierzchni kuli¬
stej, fig. 7 — obróbkę powierzchni elip¬
tycznej, fig. 8 — obsadę nożową, przezna¬
czoną głównie do obróbki zewnętrznej, pa¬
trząc na wysokości kłów koziołka wrzecio¬
nowego tokarki, fig. 9 — zacisk obsady no¬
żowej według fig. 8 w widoku z boku, fig.
10 — obsadę nożową według fig. 8 w wi¬
doku z góry, fig. 11 — obsadę nożową,
przeznaczoną przede wszystkim do wszel¬
kich możliwych powierzchni wklęsłych, w
widoku z góry z nożem tokarskim, znajdu¬
jącym się w położeniu początkowym, a
więc pośrodku kłów przy wykonywaniu
czaszy kulistej, i fig. 12 —ten sam uchwyt
nożowy, lecz przekręcony o 90° dokoła swej
osi w porównaniu z położeniem, uwidocz¬
nionym na fig. 11.

Przyrząd według wynalazku do tocze¬
nia i szlifowania składa się z osłony 1,
która może być przesuwana w prowadnicy
2 o przekroju w kształcie jaskółczego ogo¬
na (fig. 2) na łożu 3 w kierunku piono¬
wym przy pomocy wrzeciona -4. Łoże 3 jest
zaopatrzone w kątownik 5, za pomocą któ¬
rego jest zamocowane w suporcie 6 (fig.
5) tokarki, przy czym występem 7 łoża 3
opiera się o suport (fig. 3). Przyrząd swo¬
ją osią podłużną I, II (fig. 5) jest skiero¬
wany stale prostopadle do podłużnej osi
przedmiotu W. Na przodzie osłony przy¬
rządu jest osadzona głowica 8 uchwytu no¬
żowego, która przy pomocy szyjki 9 jest
prowadzona w łożyskach kulkowych 10, 11
(fig. 1).*W prowadnicy pryzmatycznej 12,
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osadzonej na wrzecionie 1U głowicy, jest
umieszczona obsada nożowa 13, która przy
pomocy tego wrzeciona lk może być prze¬
suwana w głowicy za pomocą klucza wtycz¬
kowego i nastawiana według podziałki 15
(fig. 2). Koniec szyjki 9 jest zaopatrzony
w kółko zębate 16 o uzębieniu wewnętrz¬
nym, zazębiające się z kółkiem zębatym
17, które za pomocą kółka ręcznego 19, osa¬
dzonego na wałku 18, może być obracane
w celu przechylania głowicy 8 przy wyko¬
naniu powierzchni kulistej lub innej na
obracającym się względem tej głowicy
przedmiocie obrabianym W. Wałek 18 (fig.
2) jest osadzony i prowadzony w pokry¬
wie 20 osłony 1 tak, iż możliwy jest łatwy
obrót głowicy 8 za pomocą kółka ręcznego
19. Na szyjce 9 jest poza tym wyfrezowa-
ny rowek prowadniczy 22 wzdłuż połowy
obwodu szyjki (fig. 4), służący do prowa¬
dzenia i ograniczania ruchu głowicy obsa-
cly nożowej 8 podczas wykonywania kuli
wydrążonej. Ten rowek prowadniczy 22
posiada na końcach wgłębienia 23, 24,, słu¬
żące do krańcowego nastawiania noża to¬
karskiego przy toczeniu kształtu kuli, aby
po wykończeniu kuli lub półkuli obrabiać
przedmiot W dalej np. walcowo. Wgłębie¬
nie nastawcze 25 na środku rowka pro-
wadniczego 22 służy do szybkiego i do¬
kładnego nastawiania głowicy obsady no¬
żowej 8 w położeniu zasadniczym. Swo¬
rzeń nastawczy 26, umieszczony w osłonie
1 i zaopatrzony w sprężynę dociskową 27,
wchodzi do rowka prowadniczego 22 tak,
iż ostrze sworznia 26 przy nastawianiu
głowicy obsady nożowej 8 zapada samo¬
czynnie we wgłębienie nastawcze, przewi¬
dziane dla danego nastawienia, zabezpie¬
czając to położenie. Sworzeń nastawczy 26
jest wykonany tak, że może być podnoszo¬
ny i opuszczany za pomocą nakrętki na-
stawczej 26', umieszczonej w gwincie osło¬
ny 1. Sworzeń nastawczy 26 może być na¬
stawiany tak, że nie dotyka wgłębień na-
stawczych, służy natomiast jako zderzak

przy półobrocie głowicy obsady nożowej 8,
gdy jest ustawiony na taką wysokość, że
może oprzeć się na końcach rowka prowa¬
dniczego 22. Gdy głowica obsady nożowej
8 ma wykonać całkowity obrót, to sworzeń
nastawczy 26 z nakrętką nastawózą 26*
jest wysunięty o tyle, żeby nie dotykał tu¬
lejki 9. Do przytrzymywania nastawionej
głowicy obsady nożowej 8 w żądanym po¬
łożeniu służy umieszczona w osłonie 1 śru¬
ba nastawcza 28, przy pokręcaniu której
dociskana jest płytka dociskowa 29 na szyj¬
ce 9, unieruchomiająca tę szyjkę.

Gdy np. z przedmiotu W ma być obto¬
czona kula, to najpierw przyrząd zostaje
tak nastawiony, ażeby ostrze noża tokar¬
skiego wypadło dokładnie na osi podłużnej
przedmiotu W, tj. na wysokości kłów to¬
karki. Aby nastawić dokładnie wysokość
ostrza, głowica obsady nożowej 8 jest prze¬
stawiana wraz z osłoną 1 za pomocą wrze¬
ciona i na łożu 3 tak, iż ostrze noża znaj¬
dzie się na środku przedmiotu. Przedmiot,
któremu należy nadać kształt kulisty, zo¬
staje najpierw obtoczony z gruba, przy
czym przesuw noża tokarskiego odbywa się
za pomocą wrzeciona H aż do otrzymania
przybliżonej pożądanej średnicy, cq moż¬
na odczytać na nastawionej tarczy podział-
kowej 15 za pomocą oznaczenia 15' (fig.
2). Następnie przedmiot już o kształcie ku¬
listym zostaje obtoczony ostatecznie i wy¬
gładzony tak, iż jak widać na fig. 6, łączy
go z pozostałym materiałem przedmiotu W
tylko mały wałek, który następnie zostaje
stoczony lub usunięty w inny sposób.
Ostrze noża tokarskiego jest wykonane
tak, że zarówno przy ruchu noża w przód,
jak i w tył wykonywa skrawanie i dlatego
nie ma posuwu jałowego.

Gdy zachodzi potrzeba wykonania po¬
wierzchni eliptycznej lub innej, to przyrząd
wraz z wrzecionem U przesuwa się piono¬
wo i nastawia się tylko o tyle, ażeby ostrze
noża tokarskiego znajdowało się pod lub
nad linią kłów i to o ile wynosi różnica po-
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między najmniejszym i największym pro¬
mieniem kołowym przekroju elipsoidy
(fig. 7).

Gdy natomiast potrzeba wytwarzać czę¬
ści o szczególnie skomplikowanych i róż¬
niących się między sobą powierzchniach
zewnętrznych, to normalna obsada nożowa
według fig. 1 zostaje zdjęta przez wykrę¬
cenie wrzeciona 1U z głowicy obsady nożo¬
wej 8 i zastąpiona obsadą nożową według
fig. 8, 9, 10.

Wszystkie obsady nożowe są zaopatrzo¬
ne w prostokątny uchwyt V narzędzia, w
którym umocowuje się noże St za pomocą
śruby S. Na początku obróbki powierzch¬
ni kulistych lub innych krzywych powierz¬
chni nóż tokarski St jest dokładnie nasta¬
wiony na wysokość linii Sp kłów i przesu¬
wany prostopadle do tej linii w górę, przy
czym przedmiot W, obracający się w u-
chwycie tokarki w kierunku przeciwnym
do wskazówek zegara, zostaje obtaczany.

Chcąc wytwarzać wklęsłe powierzchnie
kuliste, czasze, panwie itd., stosuje się ob¬
sadę nożową według fig. 11, 12. Na fig. 11
obsada ta jest przedstawiona w widoku z
góry, a ostrze noża tokarskiego w tym po¬
łożeniu znajduje się dokładnie na wyso¬
kości kłów, a więc na początku obróbki.
Aby obsada nożowa 13 mogła wchodzić jak
najgłębiej do przedmiotów i nie stykać się
z nimi, posiada ona wygięcie K', widoczne
na fig. 11. Aby wspomniana obsada nożo¬
wa również i w kierunku odwróconym o
90°, tj. w kierunku strzałki P (fig. 11) nie
dotykała przedmiotu, zastosowane jest je¬
szcze drugie wygięcie K" (fig. 12). Taka
konstrukcja posiada jeszcze tę zaletę, że
możliwość drgania noża i obsady nożowej
jest zmniejszona do minimum. Kształt ob¬
sady nożowej jest zależny od obrabianego
w danej chwili przedmiotu. Aby przedmio¬
ty mogły być oszlifowane dokładnie, prze¬
widziana jest tarcza szlifierska MS, osa¬
dzona w dodatkowym czworokątnym u-
chwycie V, jak zaznaczono linią przery¬

waną na fig. 8, przy czym ta tarcza jest
napędzana małym silnikiem elektrycznym.

Przyrządy według wynalazku nadają
się oczywiście do obróbki wszelkiego do¬
wolnego tworzywa. Części konstrukcyjne
w ramach wynalazku mogą się również
różnić od części, przedstawionych na ry¬
sunku. Przyrząd może być np. wykonany
tak, iż nóż tokarski i urządzenie szlifier¬
skie pracują w płaszczyźnie poziomej.
Również i noże mogą być umieszczone zu¬
pełnie dowolnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. P/rzyrząd do wytaczania względnie
szlifowania ciał obrotowych na tokarce,
zawierający nóż tokarski o ruchu waha¬
dłowym, znamienny tym, że posiada narzą¬
dy (U, 8, 12, 1U) do prowadzenia obsady
tego noża tokarskiego, przestawne w kie¬
runku prostopadłym do wrzeciona tokar¬
ki, co umożliwia wykonywanie na niej ciał
obrotowych wszelkich rozmiarów o różnym
promieniu krzywizny powierzchni.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że narządy te stanowi głowi¬
ca (8) obsady noża tokarskiego, zaopatrzo¬
na w pryzmatyczną prowadnicę (12) i śru¬
bę nastawczą (H), oraz prowadnica o
kształcie jaskółczego ogona, przesuwana
w łożu (3) przyrządu.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że wał głowicy (8) obsady
noża tokarskiego posiada szyjkę (9), w
której na połowie jej obwodu jest wykona¬
ny rowek prowadniczy (22) z wgłębienia¬
mi nastawczymi (23, 2U, 25) do trzpienia
nastawczego (26), zaopatrzonego w sprę¬
żynę dociskową (27), w celu dokładnego
i szybkiego nastawienia głowicy (8) w po¬
łożenie zasadnicze, i nakrętkę (26) do ogra¬
niczenia ruchu wahadłowego noża tokar¬
skiego (St), przy pokręcaniu której trzpień
(26) opiera się tylko na końcach tego row¬
ka prowadniczego (22).
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4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że obsada noża tokarskie¬
go jest wymienna.

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 4,
zwłaszcza do obróbki wklęsłych powierzch¬
ni, znamienny tym, że obsada noża tokar¬
skiego (13) posiada dwa wygięcia (K\
K") w kierunku do siebie prostopadłym.

6. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że na obsadzie (13) zamiast
noża tokarskiego umocowana jest tarcza
szlifierska (MS), napędzana silnikiem
elektrycznym.

F e 1 i x Oswald

Zastępca: inż. B. Muller
rzecznik patentowy
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